1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КАЛИНИНГРАД»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «____»__________2024 г.                                                                          № _____

г. Калининград

О внесении изменений в постановление

администрации городского округа

«Город Калининград» от 10.12.2019 № 1128

«Об учреждении грантов в форме субсидий

из бюджета городского округа «Город Калининград»

на реализацию социальных проектов и утверждении

Порядка предоставления общественным

объединениям грантов в форме субсидий

из бюджета городского округа «Город Калининград»

на реализацию социальных  проектов

в сфере молодежной политики, физической

культуры и спорта»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных

бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическими лицам -

производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей

указанных субсидий, в том числе в том числе грантов в форме субсидий»

администрация городского округа «Город Калининград» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации

городского округа «Город Калининград» от 10.12.2019 № 1128 «Об учреждении

грантов в форме субсидий из бюджета городского округа «Город Калининград»

на реализацию социальных проектов и утверждении Порядка предоставления

общественным объединениям грантов в форме субсидий из бюджета городского

округа «Город Калининград» на реализацию социальных проектов в сфере

молодежной политики, физической культуры и спорта»:

1) в преамбуле слова «постановлением Правительства Российской

Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическими лицам -

производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу

2

некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений

некоторых актов Правительства Российской Федерации» заменить словами

«постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782

«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов

субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе

грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическими лицам - производителям товаров,

работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе

в том числе грантов в форме субсидий»;

2) дополнить пунктом 1.3. следующего содержания:

«1.3. Размер гранта в форме субсидии определяется настоящим

постановлением исходя из средств, предусмотренных в бюджете городского

округа «Город Калининград» на соответствующий финансовый год и плановый

период.»;

3) в приложении к постановлению:

4) пункт 1.3. изложить в новой редакции:

«1.3. Целями предоставления грантов в форме субсидий из бюджета

городского округа «Город Калининград» на реализацию социальных проектов в

сфере молодежной политики, физической культуры и спорта являются развитие

молодежной сферы, физической культуры, спорта и дополнительного

образования спортивной направленности в городском округе «Город

Калининград».»;

5) в пункте 1.4. слова «Информация о Грантах размещается на едином

портале бюджетной системы Российской Федерации в сети Интернет в разделе

«Бюджет» (далее - единый портал)» заменить словами следующего содержания

«Информация о Грантах размещается на едином портале бюджетной системы

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» (далее соответственно - сеть «Интернет», единый портал) (в разделе

единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов

Российской Федерации.»;

6) пункт 1.5. изложить в новой редакции:

«1.5. Гранты предоставляются на финансовое обеспечение затрат, по итогам

проведения конкурсного отбора среди общественных объединений,

представивших заявки на участие в конкурсе социальных проектов в сфере

молодежной политики, физической культуры и спорта. Конкурс является

открытым по составу участников с закрытой формой подачи документов.

Участниками конкурсного отбора, а далее Грантополучателями являются

общественные объединения, отвечающие следующим требованиям на момент

подачи документов для участия в конкурсном отборе:

- наличие регистрации в качестве юридического лица на территории

Калининградской области;

- участник конкурсного отбора не является иностранным юридическим

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или

территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской

3

Федерации перечень государств и территорий, используемых для

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе

со статусом международной компании), акции которых обращаются на

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие

таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц,

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных

обществ;

- участник конкурсного отбора не получает в текущем финансовом году

средства из бюджета городского округа «Город Калининград» в соответствии с

иными правовыми актами на цели, установленные настоящим Порядком;

- участник конкурсного отбора не имеет просроченной задолженности по

возврату в бюджет городского округа «Город Калининград» субсидий,

бюджетных инвестиций, а также иной просроченной задолженности перед

бюджетом городского округа «Город Калининград»;

- у участника конкурсного отбора на едином налоговом счете отсутствует

или не превышает размер, определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового

кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и

страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- участник конкурсного отбора не находится в процессе ликвидации,

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к

юридическому лицу, являющемуся участником конкурсного отбора, другого

юридического лица), в отношении него не введена процедура банкротства,

деятельность участника конкурсного отбора не приостановлена в порядке,

предусмотренном законодательством Российской Федерации;

- участник конкурсного отбора не является иностранным агентом в

соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц,

находящихся под иностранным влиянием»;

- участник конкурсного отбора не находится в перечне организаций и

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму;

- участник конкурсного отбора не находится в составляемых в рамках

реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом

Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета

Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с

террористическими организациями и террористами или с распространением

оружия массового уничтожения;

- участник конкурсного отбора не является общественным объединением,

созданным в форме политической партии.»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451215&dst=5769
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452913
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=121087&dst=100142

4

7) пункт 3.6. изложить в новой редакции:

«3.6. Грантополучатель представляет грантодателю отчет о достижении

значений результатов предоставления Гранта, отчет об осуществлении расходов,

источником финансового обеспечения которых является Грант, отчет о

выполнении календарного плана реализации проекта по формам и в сроки,

установленные Договором. Срок сдачи отчетности не должен превышать 30 дней

с даты завершения проекта.»;

8) дополнить раздел 3 пунктом 3.9. следующего содержания:

«3.9. Мониторинг достижения значений результатов предоставления Гранта

осуществляется по формам и в сроки, установленные Договором.»;

9) дефис первый пункта 4.3. изложить в новой редакции:

«- использования средств Гранта с нарушением условий, целей и порядка

его предоставления, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных

Грантодателем и органами муниципального финансового контроля, а также в

случае недостижения значений результатов предоставления Гранта;»;

10) дефис первый пункта 4.4. изложить в новой редакции:

«- в случае использования средств Гранта с нарушением условий и порядка

его предоставления, выявленных в том числе по фактам проверок, проведенных

Грантодателем и органами муниципального финансового контроля, а также в

случае недостижения значений результатов предоставления Гранта средства

Гранта подлежат возврату в бюджет городского округа «Город Калининград» в

полном объеме;».

2. Управлению делопроизводства администрации городского округа

«Город Калининград» (Липовецкая Ю.И.) обеспечить официальное

опубликование постановления в газете «Гражданин», на официальном сайте

администрации городского округа «Город Калининград» в сети Интернет,

направить копию постановления в Правительство Калининградской области для

внесения в регистр муниципальных нормативных правовых актов

Калининградской области.

Глава администрации                                                                             Е.И. Дятлова